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CONCEDIDO APO i iciari
APDIAMENTO A D. L SUMULA: Cria a 72 Secéo Judiciaria com

sede na Comarca de Quedas do Iguagu e

Em,
02 JuL 2018 altera os anexos I!, V e I1X da Lei Estadual n®
14277, de 30 de dezembro de 2003
1° Secretario conforme especifica.

Art. 1° Cria a 72" Seglo Judiciaria com sede na Comarca de Quedas do
lguacu de entrancia intermediaria, integrada pelas Comarcas de Catanduvas e
Guaraniagu, ambas de entrincia inicial, alterando a Lei Estadual n® 14.277, de
30 de dezembro de 2003 - Cédigo de Organizacso e Divisio Judiciarias, de
acordo com o Anexo | desta Lei.

“Paragrafo Gnico. A 36° Secdo Judiciaria fica integrada pela Sede, Comarca
de Laranjeiras do Sul, de entrancia intermediaria e pela Comarca de
Cantz3alo, de entrancia inicial.

Art. 2 Transfere um cargo de Juiz Substituio da Comarca de Laranjeiras do
Sul para a Comarca de Quedas do Iguacu, sede da 72° Sec¢do Judiciana.

Art, 3° Alter.a a Tabela 2, do Anexo Il, o Anexo V e Tabela 1, do Anexo 1X. da
lei referida no artigo 1°, |

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.
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JUSTIFICATIVA D‘X

O presente Anteprojeto de Lei, tem por finalidade criar a 72° Secdo
Judiciaria com sede na Comarca de Quedas do lguagu e transferir um cargo de
Juiz Substituto da Comarca de Laranjeiras do Sul para a Comarca de Quedas do
lguacgu.

—== A medida busca a methoria da prestacfo junsdicional nas Comarcas de
Laranjeiras do Sul e Quedas do Iguagu, pois de acordo com a proposicio dos
magistrados, conforme requerimento, havera uma divisdo equitativa de processos
entre as seghes judicianas teducdo das distAncias a serem percorridas pelos
Juizes Substitutos, menor quantidade de Juizes de Direito a serem substituidos
em caso de licengas ou ferias, atenuando o risco de substituigio simultanea,
maior permanéncia do Juiz Subslituto na Comarca Sede e, por consequéncia,
maior presenca com a familia, redugdo do tempo nas estradas e rodovias,
redugio de despesas com o pagamenio de diarias, aumento da efetividade no
auxilio as comarcas sedes, quando completa a segao, entre oulros.

Com a criagdo dessa nova secdo, a 72* Secdo Judicidria passara a ter
em sua composicao a Comarca de Quedas do Iguagu, sede de seclo, e as
Comarcas de Catanduvas e Guaraniagu.

Com isso, busca-se maior equilibrio na distribui¢io dos processos nas
segbes judicianas envolvidas, de modo a permitir o melhor deslocamento e a
correta e adequada subsfituicdo entre magistrados. Para essa nova secdo
transfere-se um cargo de Juiz Substituto da Comarca de Laranjeiras do Sul para
a Comarca de Quedas do Iguacu.

— Deixamos de anexar a Declaragdo do Ordenador da Despesa, em razio
de ndo haver despesas decorrentes da criagio da 727 Segdo Judiciaria pois Lm
cargo de Juiz Subsiituto sera transferido da Comarca de Laranieiras do Sul para a
nova sede de Secao na Comarca de Quedas do Iguagu,

A presente proposta foi objeto de aprovagdo pelo egrégio Orgao Especial
do Tribunal de Justica, em Sessao realizada 28 de maio de 2018.
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A proposta altera a Tabela 2 do Anexo I', o Anexe V e a Tabela T da{:. A
Anexo IX, da Lei Estadual n® 14.277/2003 (Cédigo de Organizagio e Dms'ég ,.r’
Judicidrias do Estado do Parana - CODJ).

Ressalte-se que os Anexos alterados pela proposta do Anteprojeto de Lei

deverdo ser publicados juntamente com o texto final da lei, vez que séo parte
integrante da mesma,



Eslado do Parand
PODER JUDICIARIO

Curitiba, 25 de junho de 2018,
Of. n® 1068/2018-GP

TRIBUNAL DE JUSTICA ~ [®

A sua Exceléncia o Senhor

Deputado Estadual ADEMAR LUIZ 'I'HAIA.HE}

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Mes!a Capital

Senhor Presidente:

Encaminhe a Vossa Exceléncia, para apreciacao dessa augusta
Assembleia Legislativa, o incluso Anteprojeto de Lei que propde a
criagao da 72° Secéo Judicidria com sede na Comarca de Quedas do

lguagu e altera os anexos |l, V e IX da Lei Estadua! n® 14.277, de 30 de
dezembro de 2003.

As razbes desta proposigao estao contempladas na justificativa que
acompanha o aludido anteprojeto.

Deixamos de apresentar a declaraco de adequacio orcamentaria em

razdo da alteragdo acima referida ndo implicar em aumenio de
despesas,

Neste ensejo, consigno a Vossa Exceléncia minhas expressbes de
cont.deragao @ aprego,
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RENATO BRAGA BETTECA
Presidente do Tribunal de Justica
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand™
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Projeto de Lei n® 371/2018
Autor: Tribunal de Justiga

Cria a 72" Segio Judiciiria com sede na Comarca de
Quedas do Iguacu e altera os anexos II, Ve IX da
Lei Estadual n® 14.277, de 30 de dezembro de 2003,
conforme especifica.

EMENTA: CRIA A 72° SECAO JUDICIARIA
COM SEDE NA COMARCA DE QUEDAS
DO IGUACU E ALTERA OS5 ANEXOS 11, V
E IX DA LEI ESTADUAL N° 14.277/03.
POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE
AFERIDA. ART. 9% DA CF. ARTS. 65 E 101
DA CE. CONSTITUCIONAL. PARECER
PELA APROVACAO.

PREAMBULO

O Projeto de Lei ora apresentado tem o objeavo de crar a 72°
Secio Judiciina com sede na Comarca de Quedas do Iguagu e altera 0s anexos 11, V
e IX da Lei Estadual 0” 14.277, de 30 de dezembro de 2003, conforme especifica.

Praca Noasa Senhora da Salete £/n® - Ceniro Civico - Curitiba — Parand
Comissdo de Constituigdo e Justica
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Assembleia Legislativa do Estado do Parm\ﬁ
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

De micio, compete & Comissio de Constimicio e Justica, em
consonincia ao disposto no artipo 41, do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade, legalidade

r

legitimidade do proponente, bem como a téenica legislativa ora utilizada:

Art. 41 Cabe & Comissdo de Constituigiio e Justiga:

I - emitir parecer gquanto & constiwconalidade,
legalidade, juridicidade, adequagiio regimental ¢
cardter estrutural das proposighes;

Sobre a iniciativa de projetos de lei, dispde o Regimento Interno da
Assembleia Legislativa do Estado do Parani:

Art. 162, A iniciativa de projeto, observado o disposto
na Constituigio do Estado, caberi:
IV = a0 Presidente do Tribunal de Justiga;

Ainda, sobre a iniciativa das Leis, oportuno observar a Constituicio

Estadual, em seu art. 65

Art. 65. A imiciativa das leis complementares e
ordindrias cabe a qualquer membro ou comissio da
Assembléia Legislativa, a0 Governador do Estado, ao
Presidente do Tribunal de Justica, a0 Procurador-

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
Comissdo de Constituigdo e Justica
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Assembleia Legislativa do Estado do Paran
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

e
e

Geral de Justica ¢ aos cidaddos, na forma ¢ nos casos
previstos nesta Constituigio.

A Constituigio Federal estabelece que compete prvativamente ao
Trbunal de Justica propor ao Poder Legishtivo a alteragio da organizacio ¢ da

divisiio judiciinias, conforme segue:

Art. 96, Compete privativamente:

I - ans tribunais:

a) cleger seus Orglos diretivos ¢ claborar seus
fegimentos internos, com obscervincia das normas de
processo ¢ das garantias processuais das paries,
dispondo sobre a competéacia e o hmclonamento
dos  respectives  Orglos  junsdicionais e
administeativos;

b) arganizar suas secretarias ¢ servigos auxiliares ¢ os
dos juizos que lhes forem vinculados, velando pelo

Il - ao Supremo Tribunal Federal, aos Tribunais
Superiores ¢ aos Tribunais de Justica propor ao
Poder Legislativo respectivo, observado o disposto
no art, 169:

(oee)
d) a alteragiio da organizacio ¢ da divisio jodicidrias;

Praga Nossa Senhora da Salete 5/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
Comissdo de Constitui¢do e Justica



Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comobora deste entendimento a Constituicio Estadual:

Art. 101, Compete privativamente ao Tribunal de
Justiga, através de seus drglos:

I - propor &4 Assembléia Legislativa, observado o
disposto no art. 169 da Constitni¢io Federal:

()

d) a alicragio da organizacio ¢ da divisio judicidnias;
€) a criaglo ¢ extinglo de comarcas, varas ou distritos

Vislumbra-se, portanto, que o Tobunal de Justica detém a
competéncia necessiria para propot o presente Projeto de Lei

No que se refere ao impacto financeiro, devemos observar que o
projeto de led atende a Lei Complementar Federal n®, 101 /00, visto que ndo importa
em acréscimo imediato de despesas. '

Quanto 4 técnica legislativa, o projeto ora analisado estd em acordo
com o diap{;rcsti:.r em Lei Complementar 95/98 destinada a elaboragio, redagio,
alteragio e consoldacio das leis, bem como, no imbito estaduval, da La
Complementar n® 176/2014.

Praga Nossa Senhora da Salete 5/'n® - Centra Civico - Curitiba — Parand
Comissdo de Constituicdo e Justica

Assembleia Legislativa do Estado do Parana.
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Assembleia Legislativa do Estado do Para
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente
Projeto de Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE por estarem presentes todos os requisitos constitucionais, legais ¢
de técnica legislativa.

Sala das Comisstes, 013 de julho de 2018,

P Nossa Senhora da Salete s/n® < Centro Civico - f.lrr.f?ﬁg - Fﬂw
Q Comissdo de Constituigdo e Justiga
APROVADO
oot 204¥




Assembleia Legislativa do Estado do Parana

PARECER AO PROJETO DE LEI N" 371/2018

Projeto de Lei n® 371/2018
Autor: Tribunal de Justiga do Estado do Parana

Da COMISSAQ DE FINANCAS E TRIBUTACAO,
sobre o Projeto de Lei n® 371/2018, de autoda do
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARANA
(Of. n® 1068/ 2018-GP)} que cria a 72* Secio Judiciina com
sede na Comarca de Quedas do Ipuacu e altera os anexos
II, V e XV da Lei Estadual n® 14.277, de 30 de dezembro
de 2003 conforme especifica.

RELATOR DEPUTADO PAULO LITRO
RELATORIO

O presente Projeto de Lei, de autoria do TriL';uml de Justca do
Estado do Parand, que CRIA A 72° SECAO JUDICIARIA COM SEDE NA
COMARCA DE QUEDAS DO IGUAGU E ALTERA OS ANEXOSIL VE
IX DA LEI ESTADUAL N* 14277, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2003
CONFORME ESPECIFICA.

Através do Projeto de Lei em andlise, 0 Tribunal de Justica do

Estado do Parand, tem por finalidade crar a 72° Seciio Judiciina com sede na

Proga Nosso Senhora do Salete 5/n® - Centro Civico - Curitiba - Parand



Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Comarca de Quedas do Iguagu e transfetir um cargo de Juiz Substitato da
Comarca de Laranjeiras do Sul para a Comarca de Quedas do Iguacu.

Na Comissio de Constituigio e Justica o Projeto em anilise

recebeu parecer favorivel, apresentado pelz Relatora Depurada Clandia Pereira,

Em apertada anilise, esses sio os motivos ¢ fatos que ensejam a

propositura do presente Projeto de Lei.

FUNDAMENTACAO

D¢ micio, salienta-se que compete 4 Comissio de Financas e
Trbutagio, em consonincia com o disposto no arigo 42, do REGIMENTO
ER S

m manifestar-se sobre:

I — ax aspectns financeiros ¢ orpamentdrios poibiicos de quaisguer proposiphes
que importim aumento ou diminatydo de receita ou da despesa paibiioa,
quanto d sua compatibilidade ou adeguiapio com o plano piurianual, a Lei
de Diretrizges Ovpamentdrias ¢ orpaments anual:

II - ar atividades financeiras do Estado;

I - a matiria iibutdria;

TV~ a5 empristimor priblicos;

V' — as matirias que disponbam sobre a remuneragio dos apentes politicos
ertaduats, inclwindy os Secrstdrios de Estad, os Magistrados ¢ o5 membroy
do Ministério Peiblioo ¢ do Tribunal de Contas; ¢

V1 — o atendiments aos regueinios da Lei Cownplemeniar Federal n® 101,
de 4 det mato de 2000 — L& de Responsabilidade Fiseal

Progao Nessa Senhoro da Solete 5/n" - Centro Civico - Curitiba — Parond



Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Considerando que o Projeto de Lei pretende criar a 72° Secio
Judicidria com sede na Comarca de Quedas do Iguagu e transferir um cargo de
Juz Substituto da Comarca de Laranjeiras do Sul para a Comarca de Quedas do
lguagu, buscando assim uma melhor prestagio jurisdicional em ambas as
Comnarcas, sem a ciagio que qualquer despesa ou reniincia de receitas ao cofres
estaduais, assim ndo ha que se falar em ébice a presente norma, por afronta ao
que dispde a Lei Complementar n® 101/2000, em seus artigos 11 € 12, vejamos:

CAr 11, Conrtitwem reguisitos essensiars da responsabilidade wa pectdo fiscal
a smsltiutgio, frevisdo ¢ efettva arrecadapdo de fodos o5 tributos da competfncia
constitucional do ente da Federagiis,

Parigrafo sinico. I vedada a realigagio de tranferincas solntirias para o
ante que wdo obseree o disposts ma capul, wo que s¢ rofere qos frpostos,

At 12, Ar prevesies de receita observardo ar mormas tomicas ¢ lgads,
comgideranio of eftctos dar alteragies na lkoislagdo, da variagde do fedice de
preges, do cresciments ecomimrioo on de gualguer outro fator velevante ¢ serdy
acomtpanbadas de demonsivaizro de swa evolugdo mos glfmor irér awos, da
projegdo para o5 dois seguinter dquele a gie se referirem, ¢ da mefodeiagia de
cdleaely ¢ premivias stifisadar.

§ 1 Reestimativg de receita por parte do Poder Legislaiive 56 serd admitida se
somprovads erro ou onrissds de ordene enica ou kyal

T 22 O montante previvio para as recetar de operagier de orédito milo poderd rer
sugperior an das despesay de capital comstantes do projeto de fef orpamentini

§ 3¢ O Poder Excecutive de cada ente colocard i disposipdo dos demais Poderes
¢ do Ministério Paiblico, no minimo trinta diar antes do pragp final para
ERCAMINDERENLD d¢ fuas propostar erjamentdrias, of estudor ¢ ar estimativas
das receitas para o exerdiio swbiequente, inclusive da corvente lguida, ¢ as
respectinas memiriars de cdleslo,™

Assim, temos que a formatagio do Projeto de Lei apresentada,
nao tem o condio de gerar qualiquer despesa desde logo, razio pela qual dispensa

Praga Nosso Senhore do Solete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Porand



Assembleia Legislativa do Estado do Parana

apresentacio de qualquer documento exipido pela Lei Complementar n®
101/2000.

Por fim, considerando que o presente Projeto ndo afronta
gualquer disposicio legal pertinente 35 competéncias desta Comissio de Financas

e Tributacio, nio encontramos qualquer Gbice 4 sua repular tramiracio.
E o VOTO.
CONCLUSAO

MNada mais havendo a acrescer na conclusio da presente andlise,
encerro meu voto relatando pela APROVACAO do Projeto de Lei Ordindria n®
371/2018, de awtoria do proprio Tribunal de Justiga do Estado do Parand, ante a
evidente adequagio aos preceitos legais ensejadores da aruacio desta Comussiio

de Financas ¢ Tributacio.

Sala das Comissdes, {4 dejulho de 2018, -

Praga Nossa Senhora daSalete s/n* - fenrm Chvic - glm'm— Parand
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PROJETO DE LEI N2 91/2019

Dispde sobre & preferdnca de veges as
mulheres vitimas de wicl2ncia doméstica e
Familiar em cursos de gqualificacdo técnica e
profissionat.

Art. 12 As mulheres vitimas de violéncia doméstica e familiar tém preferéncia
para o preenchimente de wvagas em cursos de gqualificacdo técnica e
profissional.

Pardgrafo dnico. A qualificacdo técnica e profissional visa assegurar as
mulheres vitimas de violéncia domeéstica e familiar o0 exercicio dos seus
direitos e garantias fundamentais, nos termos da Constituicdo da Repiblica e
&M consonancia com o disposto nos arts, 29, 3%, 8% e 9¢ da Lei Federal n®
11.340, de 7 de agosto de 2006,

Art. 22 A preferéncia de vagas as mulheres nos cursos de gualificacéo técnica e
profissional a que se refere esta Lei objetiva:

| = promover a capacitacao técnica e profissional das mulheres por meio de
cursos profissionalizantes gratuitos, visando o s5eu crescimento pessoal, social
e profissional, de acordo com o seu interesse, a sua habilidade e conforme o
diagnéstico da equipe de atendimento multidisciplinar. prevista nos arts. 29 a
32 da Lei Federal n? 11.340, de 2006;

Il - estimular as mulheres a denunciar @ a enfrentar as consequéncias
psicossociais decorrentes da violéncia de que foram vitimas:

Il - estimular a criagdo e a divulgacio de cursos de qualificacio técnica e
profissional 45 mulheres vitima de viol&ncia doméstica e familiar,

IV — executar a politica pablica que visa colbir a violéncia contra a mulher, nos
termos do art. 82 da Lei Federal n¥ 11.340, de 2006, por meio da celebracio

de convénios, protocolos, ajustes, termos ou outros instrumentos de parceria



ASSEMBLEIA LEGIELATIV. DO ESTADO DO PARANA

entre o©s Orgaos governamentais ou entre estes e entidades nao
governamentais, para o desenvolvimento de pesquisas, estatisticas e
diagnésticos que auxiliem na escolha de cursos a serem ofertados e, em
especial, com as instituicdies do setor privado, a fim de viabilizar a execugao
de varios tipos de cursos profissionalizantes.

Art. 32 A qualificacao tecnica e profissional gratuita as mulheres vitimas de
violéncia doméstica e familiar deve obedecer as politicas definidas pelo Poder
Executivo.

Pardgrafo dnico. A elaboracao das politicas mencionadas no capuf deste artigo
deve contar com a participacdo de drgaos plblicos, entidades pdblicas de
direito privado e da comunidade especializada.

Art. 42 Para o cumprimento desta Lei, o Poder Executivo pode incentivar os
Municiplos a promover o atendimento especial as vitimas de violéncia
domeéstica e a disponibilizar cursos de qualificagao técnica e profissional

voltados para as necessidades e para os costumes da regiao.

Art. 52 O Poder Executivo poderd regulamentar esta Lei, indicando os aspectos
NeCcessarios a sua aplicacao.

Art. 62 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo,

Curitiba, 11 de fevereiro de 2019,

Cristina Silvestri
Deputada Estadual



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

JUSTIFICATIV A

A presente iniciativa visa instituir a proridade de atendimenta e
preferéncia em vagas de cursos de Qualificagio Técnica @ Profissional gratsita is mulheres
vinmas de violéncia doméstica e familiar no Fsrado do Parana, propoteionands condicdes
pata que tenham oportunidade de se integrar ou reintegrar no mercado de trabalho com
Antonomia.

Visa ainda combater a violénds, as sepurar a sua vitma condicdes e
cxercer oF direitos e garantias fundamentus conferidas pela Constticio Federal e Assegurar
o desenvolvimento de politicas publicas graruitas que, além de prevengao e conscentizagio,
assista ¢ peepare a mulher psicologicamenre e profissionalinente para insercio na sociedade.
Lompreendemos que a Lei Maria da Penha (Lei n® 11,340,/2006) fepreseita um avango
substancial quanto 4 intolerineda a violéncia conrrs a mulher, o que provocou o aumento do
aamero de denincias, entretanto, apesar das medidas assiseenciais, da possibilidade de prisio
do agressor & das penas mais rigorosas estabelecidas, ainda & visivel o nimenn de agressics
que nao sao denunciadas, na maioria das vezes em razdo da dependéncia econdmica ¢ ou
etocional da vitima com o agressor,

Dicsta fotma, a fim de quebrar esse liame de dependénca financeira e
psicologica entte vitima ¢ agressor o ampliar a5 possibilidades das mulheres vifmas de
violéncia doméstica e familiar a seguirem sua propria teajetoria, Apresenti-se 4 Proposta, que
visa especialmente o desenvolvimento de sus autoestima e sews desenvolvimentos tecmcos
e profissionas,

Pelis mazfics expostas, solicitmos aos nobres eolegas parlamentases a

aprovagao do presente Projern de Led

Cuririha, 11 de fevereivn de 2019,

2 Lid
L5 I el

Cristin. Sllvestn
Deputada Eseadual

Dheputacla Estacdusd Cristing Silvestn
Praca Nossa Senhora da Sabete, 52 - sala 60 = 6° Andar
Telefone: (41 33501233



Projeto de Lei n” 091/2019

2 LET N” 091/2019

Autora: Deputada Cristing Silvestri

PREAME! 1O

Dispoe sobre a preferénoia de vapas s mulheres
vittmas  de violéncia domésdea e familiar em

cursos de qualificacio eenmca ¢ profissional.
: I

EMENTA: PREFERENCIA DE VAGAS A
MULHERES ViiIMAS DE VIOLENCIA
DOMESTICA E FAMILIAR EM CURSOS
DE QUALIFICACAQO TECNICA E
FROFISSIONAL. ART. 163 DA
CONSTITUICAO ESTADUAL.
CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE. APROVACAO.,

() presente Projero de Lei, de awora da Deputada Cristina

Silvertri, dispie sobre a prefe

domésrca o familiar em curso

-I. 4

i omissde

o ek Senhora da Salete on® - Centro Chvico - Curitiba — Parane

rencia de vagas a mulheres vitmas de violéncia

de qualificacio téenca e profissional.

ce Constituicda e Fustica

Assembieia Legislativa do Estado do Parana
Centro L egslativo Presidente Anibal Khury
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[im sua justificativa, a deputada alega que:

Youd A presente niciativa pita institwir @ priovidade de
aferdiments ¢ preferéwcia emr vagas  de cwrios de
Lonmalijicapde Teomica ¢ Profissional gratwifa dr mrlberes
vitinras de wiolinca domeicdicg o famedlar wo estacdh oo
Parand, proparcesdicdo  cowdicies  pard  que fenldne
gpcrinidade de ge dnfegrar on reimiesrar s mercado de
frabaibe comy aulonsmic,

()

Desta forwea, a fime de quelbrar esse fiame de dependénga
Jiwanceira @ psicofigicn codre Ml ¢ agrecor ¢ amhliar af
poisibilidades das mlheres vitimar de waldnaa dosedsfica
¢ AT 3 SEQIINeN S DR fraeidnia, aprerenia-ie g
Fropasia, gue visa eshecialmente o desenvolvinente de s
attosiin ¢ Seies desenolvisenion fEonivas o Profissionals,

. Ir.---,.;l.“

FUNDAMENTACAO

De 1nicio, compete 4 Comissio de Constituicio e Justica, em
consotiar o o disposto no artigo 41, do Regimento Interno da Assembleta
Lemskuns o Fsiado do Pamand, venficar a construcionalidade, legalidade,

lepiimidace Go provonente, bet como a téenica lepislativa ora unlizada:

Proc.: Nosvg Senhora da Swlete 51" - '.;r.l:.lru-;l; ',l: ..'.-'t,'.rJ- - mririba - Pavong
Comissde de Constituigdo e Justica

[ &
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Act. 41. Cabe a Comissdo de Constitnigio e "~ -7

Justiga:

| - emitir parecer quanto a
constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagio regimental ¢ cariter estrutural das

pProposicoces;

Verificada a competéncia desta Comissao para a emissio de

parecer st as  proposicoes, passa-se a analisar os demais  elementos

Quanto 0 competéncia para a2 incladva de projetos - fase
mtrodutoma do processo legislaovo - estabelece o artgo 162, inciso 1, §17 dao
Regmento !rterno da Assernbleia Lepislativa do Fsmado do Parand, a e

caberd a miciagva dos projetos Vejamios:

Art. 162. A iniciativa de projetos, observado o
disposto na Constituicio do Estado, caberd:

I = & qualquer Deputado, podendo ser
individual ou coletiva;

(...)

41" Todos os  projetos, ressalvada  a
competéneia exclusiva do Governador, dos
Tribunais, do Ministério Piblico ou da
Defensoria  Pablica, terio  orngem na

Assembleia, sob  iniciativa de qualguer

P v Nossa Serhora da Sofete s/n® - Centro Civico - Curitifer — Poareri

Comissao de Canstituicdo e Justica

Tad

Assembileia Legislativa do Estado do Parani
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Deputado  ou  Comissao, exceto se fors,

exercida a iniciativa pupul;tr-

Seguindo a mesma orientacio, a Constmicio do Fsmdo do

Parand, con sea artipo 65, estabelece:

Ait, 65 - A iniciativa das leis complementares
¢ ordinarias cabe a qualguer membro ou
comissdo  da  Assembleia  Legislativa, ao
Governador do  Estado, ao Presidente do
Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de
Justiga e aos cidadiios, na forma ¢ nos casos

previstos nesta Constmuicio.

vproposicio legisladva em andlise visa insutur priondade de
atendimente: ¢ preferencia em vagas de cursos de qualificacio  éenica e

profissional st 4 mvihere: vinomas de violéncia doméstica e familiar,

A Constitwigio do Bstado do Parand, em sew ardgo 163,

cstabelece:
Art. 165, 0 Estado, em agio conjunta e
integrada com a Unifo, Municipios ¢ a

sociedade, tem o dever de assegurar os

direitos relativos a saide, a alimentacio, 2

educagio, ao lazer, 4 profissionalizaciio, @

Prace Nossg Sewhora do salere sn1° - Comira Chvico - Curitiha — Pearang

Comissdo de Constituicdo e Justica
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curdar da protegio especial da Tamilia, da
mulher, da crianga, do adolescente, do idoso

e do indio.

Vasim, o projeto visa  assegurar o direito reladve A
probssionalizacio ¢ capaciracio para o teabalho da muolher vinma de violénca,
assepurands ainda o deservolvimento de  politicas piblicas  que, além  de
prevencio ¢ conscientizagio, assista e prepate a mulher psicologpeamente ¢
|‘:Tﬂﬁ~=.~=imm|..'.~. sfe para a inserciio na sociedade,

Compreende-se que a Lei Maria da Penha (Lei n® 11.340/2006)
representa oo avanco substancial quanto a inrolerincia 4 violéncia contm a
mulher, o goe provocou o awnento do numero de denincias, entretanto, apesar
das medidas assistenciais, da possibilidade de prisin do agressor o projeto de lei
visa ampliar as possibilidades das mulheres vidmas de violéncia doméstica c
familiar a seguirem sua propria trajetdna,

Sendo  assim, por wdo o exposto ¢ tendo em vista a
Constirucionalidade e Legalidade, o projero merece prosperar

Por fim, no que tange a téenica legislativa, o projeto em andlise
nao epconty chice nos requisitos da Lei Complementar Federal n” 95/98,
bem cot, ne gmbito estaduoal, da Lei Complementar n” 17642014, a5 quats

digpiem sobre a elaboragcio, 2 sodacio, a alteracio ¢ a consolidacio das leis

Pror e Nossa Senhora de Satere son® - Cemtro Chlvice - Curitiha — Parand

Comissdn de Constituicdo e Justica
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~ Diante do exposto, epina-se pela APROVACAO do presente
projer de lei, em virude da sun CONSTITUCIONALIDADE o
LEGALIDADE,

[ {Cunoba,  de Aposto de 2019
|II / m

I/ A
¥
i wi
|

!I' 1
DEP, I_IELE GADO FRANCISCHINI
PRESIDENTE

DEP. PAULO LITRO
RELATOR

| APROVADO
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COMISSAO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

PA 019
Com emenda modificativa

Assunto: Dispde sobre a preferéncia de vagas as mulheres vitimas de
violéncia domeéstica e familiar em cursos de qualificagdo técnica e
profissional,

Trata o presente de Projeto de Lei n. 91/2019, apresentado pela
Excelentissima Deputada Cristina Silvestri, que “dispde sobre a
preferéncia de vagas as mulheres vitimas oe violéncia doméstica e
famifiar em cursos de qualificacdo técnica e profissional”. O projeto ja
conta com parecer favoravel da Comissao de Conslituicao e justica
desta Casa e encontra-se dentro das matérias de competéncia desta
Comissao de Defesa dos Direitos da Mulher, estabelecidas no art. 63 do
Regimento Interno da Casa:

Art, 63. Compete & Comissdo de Defesa dos Direitos
da Mulher:

| - debater, orientar, apoiar e fiscalizar a atuacdo do
poder plblico estadual na elaboracdo e execucdo de
noliticas publicas para as mulheres;

I - incentivar e promover estudos, debates e projetos
relativos a condicao feminina;

I - analisar medidas que visem ao fortalecimento e 3
ampliacaoc de programas e casas-abrigo para o

atendimento de mulheres vitimas de viol&ncia:
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IV - apoiar a elaboracdo da Politica Estadual de
Defesa dos Direitos da Mulher, visando eliminar as
discriminaces, possibilitande sua integragac e
promocan como cidada em todos os aspectos da vida
econdmica, social, politica e cultural.

Conforme disposto no art. 12 do projeto, estabelece-se a
preferéncia de ocupacio das vagas em cursos de capacitacio técnica e
profissional gratuitos por mulheres vitimas de violéncia domestica e
familiar, que estejam em medida protetiva. Ainda, seu art. 2¢ dispde
que essa qualificacdo tem como objetivo o desenvolvimento pessoal,
social e profissional dessas mulheres (1), estimular as mulheres 3
denunciar abusos e enfrentar suas consequéncias psicossociais (I},
estimular a criacao e a divulgacio de tais cursos perante a comunidade
{IV}, bem como executar politicas plblicas de combate & violéncia
doméstica e familiar pelo estimulo a2 parcerias entre entes
governamentais e nao governamentais para desenvoiverem pesguisas,
estudos e estatisticas voitadas & execucdo de “varios [ipos 08 Cursos
profissionalizantes”.

A Lei Federal n? 11.340/2006 - Lei Maria da Penha - representou
marco fundamental no combate & violéncia doméstica e familiar contra
a mulher, trazendo mais efetividade aos mecanismos judiciais e policiais
de apuracao e puni¢ao de tais casos, bem como de protecao da mulher
vitima desses casos de violéncia fisica, psicolégica, sexual, matrimonial
e moral. Ainda, a Lei promove um conjunto de medidas voitadas &
criacho de politicas pdblicas articuladas entre Unigo, Estados e
Municipios para a educacao contra a violéncia domeéstica e de género, a
reabilitacdo de agressores, a integracao social dessas mulheres.

Assim, observa-se que o presente projeto atende as finalidades e
diretrizes estabelecidas na Lei Federal n. 11.340/2008, especiaimente



a0 criar uma politica publica de inclusdo social e profissional da mulher
agredida, bem como incentivar as dendancias de abusos e estimular o
desenvolvimento de novas politicas pelo poder pablico e em parceria
com a iniciativa privada.

Essas diretrizes articuladas encontram-se em consondncia com
aquelas previstas na legislagao federal, /n verdis:

“Art, 82 A politica publica gue visa coibir a violéncia
doméstica e familiar contra a mulher far-se-d por
meio de um conjunto articulado de agbes da Unido,
dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios e de
acdes nao-governamentais, tendo por diretrizes:

| - a2 integracdo operacional do Poder judicidrio, do
Ministéric Publico e da Defensoria Pdblica com as
areas de seguranca pablica, assisténcia social, salde,
educacao, trabalho e habitagio;

il - a promo¢ao de estudos e pesquisas, estatisticas e
outras informacoes relevantes, com a perspectiva de
género e de raca ou etnia, concernentes as causas,
as consequéncias e a fregléncia da violéncia
domestica e familiar contra a mulher, para a
sistematizacac de dados, a serem unificados
nacionalmente, e a avaliacdo periodica dos
resuttados das medidas adotadas; {...)

Vi - a celebragao de convenios, protocolos, ajustes,
termos ou outros instrumentos de promocao de
parceria entre drgaocs govermamentais ou entre estes
e entidades nao-governamentais, tendo por objetivo
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a implementacao de programas de erradicacdo da
violéncia domastica e familiar contra a mulher; {...)

Vil - a promocao de programas educacionais gue
disseminem valores éticos de irrestrito respeito
dignidade da pessoa humana com a perspectiva de
género e de raca ou etnia;”

"Art. 9° A assisténcia a8 mulher em situacao de
violéncia doméstica e familiar serd prestada de forma
articulada e conforme os principios e as diretrizes
previstos na Lei Organica da Assisténcla Social, no
Sistema Unico de Saldde, no Sistema Unico de
Seguranca Publica, entre outras normas e politicas
publicas de protecdo, ¢ emergencialmente guando for
o caso”.

Verifica-se que o presente projete promove os objetivos e

diretrizes de erradicacdo da violéncia contra a mulher estabelecidos na
Lei Maria da Penha, de estimulo a dendncias e a prevencao de novos
casos da agressao, bem como a inclusdo social e profissional dessas

mulheres,

de sua independéncia patrimonial, econdmica e

financeira apods o reconhecimento de sua situacdo de abuso. Diante do
exposto, 0 parecer nesta Comissac & FAVORAVEL ao projeto de Lel em exame
& opina-se por sua APROVACAQ.

CANTORA MARA LIMA _
PRESIDENTE RELATORA

Curitiba, 17 de setembro de 2019.

b AP e
LUCIANA RAFAGNIN
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EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N": 91/2019

Ementa: Dispde sobre a preferéncia de
vagas as mulheres vinmas de wvioléncia
doméstdea ¢ famibar em  cursos  de
qualificacio técnica ¢ profssional.

Nos termos do mciso [T do art, 175, e §2% art, 76
do Repimento Interno, apresenta-se esta emenda modificativa.

Altera 0 Art. 17 e parigrafo dmco, ao Projeto de
Lei n® 9172019, que passari a tramitar com a seguinte redacio:

“Art. 1 Fica estabelecido a priorizacio e preferéncia de vaga em Curso de
Qualificagio Técnica ¢ Profissional gratuitos, oferecidos pelo Governo do
Estado do Parand, s mulheres vidmas de violéncia doméstca e famaliar, que
estejam em medida protetva,

Paragrafo tnico. A Cualificacio Técnica e Profissional de que trata o caput
visa assegurar s mulheres vinmas de violéncia doméstca ¢ familiar, que
estejam em medida protetiva, condigdes para exercer efetivamente os direitos
¢ parantas fundamentas que lhe sio confendos pela Consttuicio Federal,
em consonincia com o disposto nos arts. 2%, 3%, 8% ¢ 9" da Lein® 11.340, de
T de agosto de 2006,

) Curitiba, 10 de serembra de 2019,
L
. = | ."'\-\.. -
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Cristina Silvestri
Deputada Estadual

Dreputadda Estacdwal Crsting Stlvestr
I'raca Mossa Seihora da Sabete, 0 = sala G0 = 5% Alar
Tebeloe: (4L BRI0-1 283



PARECER A EMENDA AQ PRO):ZTO DE LEI N 91/2019
Projeto de Lei n”. 91, 2019

Emenda Modificativa apresentaus peia Comissiio de Defesa dos

Direitos da Mulher.

PREAMBULO

[
'

spie sob

a preferencia de vigas

Assembléia Legisiutiva do Estado do Parana
Centro Legisiativo Presidente Anibal Ky

ik

mulheres wiomas de violencin domestica ©

familiar em curscs de qualilicacio téenica ¢

p1'r'.-[_|_,l=.$inn:=.]-

EMENTA: EMENDA DE COMISSAO,
POSSIBILIDADE. ART. 173, E ART. 180,
I, RECIMENTO INTERNO DA ALEP.
PARECER PELA APROVACAO DA

EMiZMNDA.

() pro cto de lei de avroria da Deputach Crignna Sthvestn,

em por objetive disper sobre a preferénein de vagas as mulheres vidmas de

violéncia doméstica ¢ £ oniliar em cursos de qualificacie récmica ¢ profissional,

Ogorre coe, em data de 17 de serembro de 2019, a Comissao

de Defesa dog Direoos da Mulher ajeresenton Emenda Modificativa ao

projero de ler em ques o, Por esta medn, € que o referida Emenda submere-se

agora, a andlise de con=omcinnalidads por cita Comissio.

Froger Mavxo Sembuora u’.:; Salede e «.- ra ©ivice - Crritibe - Pavand
Comissdo de Constituicdo e Justica
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D¢ nivio, compere 4 Comissio de Constimicio e Justica, em
consondnci ao disposto no artigo 41, do Regimento Interno da Assembleia
].::gi:afatfra do BEstado do Parang, verificar a constrecionalidade, legadidade,

leginmidade do proponente, bem como 2 téenica legislativa oea urilizada:

Art. 41 Cabe 4 Comissiio de Constituigiio e

Justiga:

i - emitir  parecer  quanto a
constitucionalidade, legalidade,
juridicidade,  adequagio  regamental e

carater estrutural das proposicocs;

O Repimento Intemno desta Casa de Leis estabelece as

oportunidades em que nedem ser emendadas as proposigoes:

Art. 180. As proposigies poderio ser
emendadas 1as seguintes oportunidades:
{..)

II - nas Comissdes, pelos respectivos
telatores, por  qualquer membro  da
Comissiio ou ainda por qualquer
Dieputado, conforme o disposto no § 2 do

art. 76 doste Regimento.

. I"r:a.r,'u Newsva Senk 2 ¢ dat Salete 3/0° - Centra Civice - € “uritihe — Pereel
Comissan de Constituicio e Justica

13
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Portanto, verifica-se que fol respeitado o inciso [1 do artigo

180 dor Regmimeneo Incesio da Aszembleia | ouislativa do ks tacdor dor Parand.

() Regimento Interno, em scu art. 173, prevé a possibilidade
em s¢ oferecer emendas ao projero de lei apresentado, rendo como reguisito
essencial que a cmenda puarde relacio dircta e imedista ou gue ndo

descaractertze a essténca do Projeno.

Art. 175, Emenda € a proposigio
apresentada como  acessora de  outra

proposicio ¢ se classifica em:

)
{ - modificativa: a que altera dispositivo

gem modifica-lo substancialmente;

Act. 176. E inadmissivel emenda que nio
fetrilia n-.ia;ﬁ(- direta ou imediata com a

materia dz proposicio principal.

Dessa forma, vedrica-se que & BEmenda apreseamada pela

Cormissio arende as previades regimentais.

Praga Nexsa Senbara da Salete 0 - Ceatro Civies - Curiltha — Paramnd

Comissdo de Constituicdo e Justica

tad
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Assim sendo, a Bmend:s cioconom-se em consoninca com e
ditames constitucionais, legais ¢ tepimentas, haja vista haver relagio direta

com o projeo inicial, ndo encontrando Sbice ao seu prosseguimento, devendo

O ST Se1 aprovado,
CONCL

Diante Jo exposto, uma ver obedecido o wamite 14., ral, bem
COMG eStarem presente: Os requisitos legals ¢ consttucionals, opina-se pela
APRGV&(;JEEG da presente Emenda, apresentada pela Comissdao de Defesa
dos Dircitos da Mulher,

o
&

i S Curriba, e cutubro de 20049,

DEPUT ANO DELEGADO  RANCISCHINI

Presidente df omassdo de Cﬂng'.jtujgﬁa e Justica — CCJ

N\ v ~ DEPUTADO PAULO LI'I‘LRD
I f Relator
“‘._ APR{}Y&DD
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Proce NVossg "n'. nlsarer der Salere 50° - C en r.-f fvien - Curitiba — Parane
Comivvdo de Constifiao e Justiga




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

COMISSAQ DE SEGURANCA PUBLICA

PARECER AQ PROJETOQ DE LEI N" 091/2019

Projeto de Lei n® - 09172019,

Autoria da Deputada Crisuna Silvestr.

r}i.spcfm sobie a p:r_'ﬁ.'rﬁnr:ia de VAQAS as
mulheres yvitimas de violencia
domeéstica ¢ familiar em cursos de
qualificagio téenica ¢ profissional.

RELATORIO.

O Projeto de Lei n® 091/2019, de autoria da Deputada Crstina
Silvestri, dispoe sobre a preferéncia de vagas as mulheres vitimas de vicléncia
domeéstica e familiar em cursos de qualificacio técnica e profissional. Apos
tramitar perante as Comissies de Consonucio e Justca e de Defesa dos Direitos
da Mulher, por despacho da Direroria Lepislativa, ¢ agora submendo a esta

Comissao de Sepuranca Publica.

Na Comissao de Consttuicio ¢ Justica, o Projeto em andlise fora
relatado pelo Nobre Depurado Paolo Litro, o qual emitiu pareceres favorivers .'".J
no que tange a legalidade, constmcionalidade e récnica legislanva, tanto quanto

ac texto onginal da Proposicio — fls. 09-14, como também i emenda

N
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maodificava - fls. 22-25. Na Comissao de Defesa dos Direiros da Mulher, sob a
relatorta da ustre Deputada Luciana Rafapnin, o Projeto recebeu parecer
favorivel, na forma da emenda modificaova acostada as fls, 20, sendo assim

aprovado,
FUNDAMENTACAQ

Procedendo i andlise da Proposicio, cabe transcrever, por
pomeiro, o disposto no artgo 458 do Repmento Interno desra Casa de Les,
estabelecedor da competencia da Comissio de Sepuranca Publica, nos seguintes

terimnos:

Art. 48, Compete a Comissio de Seguranca
Pabhea manifestar-se sobre as proposicoes
relavvas 4 Policia Miliear, 3 Policia Cial, a
Policia Cientifica, assim  como  dquelas

referentes 4 ordem e a seguranca publica.

Neste comtexto, a violencia contra a mulher, como se sabe,
apresenta-se como wma das principais formas de violacio dos direiros humanos,
representando desafios constantes para as policias ¢ polincas pablicas na drea da
seguranga. Assim, ndo se pode olvidar que o objetive da Proposicio tem
insurgéncia direta no ambiro da sepuranca piiblica, ampliando o rol das medidas

tendentes a inibir atos de vielencia pratcados contra a mulher.

MNesse diapasio, o Projero visa a disponibilizar preferénoia de
vagas 4 mulheres vitimas de violéncia doméstica e familiar, que estejam

Y

Fokdrg- Te Shqig 1 ¢ e S TRE [T R TL] 0 1 L=
2 PO e 1l 1 .-\.u.l_l.\,|_n.|| . ’

Y PR
I"raca Moo Senhors de Saleic, =0m - 537 andas — =ala 305 = Eppden § deieee = D laeieibes - PTE = 2191 #0505 10 E‘ rd



*E.f*;{?xitﬁ'a_c;_.«"

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

submetdas a medidas protetovas, elencadas pela Let 11,340, de 07 de agosto de
2006, em cursos de qualificacio técnica e profissional gratuitos, oferecidos pelo

Governo do Estado do Parana.

Essa medida proporcionard is mulheres vidmas de violéncia
domestica, segundo justificatva da autora, condigoes para que tentham
opormmnidade de se integrar ou reintegrar a0 mercado de trabalho com
auronomia, mitigando ou mesmo eliminando o liame de dependéncia financeira

¢ psicologica com o agressor,
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da Proposicio com a competéncia material desta Comissio, niao se vislumbra

Obice a sua regular tramitacao.
CONCLUSAO

Manrte do CXPOSIO, ¢ inada tnais havendo 2 aerescer na conclusio

deste relatono, somos pela ."LIJ'R{_)"-.'.‘H’;.H_'J do Projeto de Let 091 /2019,

Curitiba, 26 de novembro de 2019, ==
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N® 702/2019

Concede o Titulo de Cidaddo Beneménte do
Estado oo Parana ao Senhor Adonal alres de
Arrgda,

Art. 12 Concede o Titulo de Cidadao BEenemérita do Estado do Parand ao Senhor
Adonai Aires de Arruda.

Art. 22 Esta Lel entra em vigor na data de sua publicacdo.

Curitiba; I7 de setembro de 2019,
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JUSTIFICATIVA

Mascido em 27 de dezembra de 1949, na Cidade de Quatigud, no nore do Estado
do Parand, Adonai Aires de Arruda & filho dos professores Almir Aires Arruda e Nair de Arruda
MNao conviveu ou conheceu de perto seus avds matemos, Rudl e Zica, que eram de origem

alema, mas teve a felicidade de conviver um bom tempo com os avos paternos, Clegario e
Silvina.

Com § anos de idade saiu de Quatigua, vindo para Cuntiba, onde viveu inicialmente
até os seus 23 anos, vindo a se casar e mudar de cidade.

Mesta passagem por Curitiba viveu alguns anos em Santa Felicidade, onde estudou
no Grupe Professor Francisco Zardo e a partir do terceiro ano for para o Colégio Novo Atensu,
onde completou o guarto ano ginasial e o cientifico. Sempre muito consciente e dedicado am

sugs atividades, seu apelido na familia desde crianga era “Velho™.

De Santa Felicidade, ele e sua familia mudaram para a Rua Clotérie Porlugal &, na
sequencia, para o Bairro Mercés, na Rua Raguel Prado, onde morou até se casar,

Ma sequéncia mudou para Maringd, onde fez facuidade de veterindria e se formou
na Universidade Federal do Parana nc ano de 1972, iniciando sua carreira em tal prefissdo.

Seu primeire emprego formal foi no anc de 1969, na Radio Marumby, trabalhando

um ano nos espacos livres que tinha na faculdade, mesme frequentando aulas nos periodos da
manha, tarde & noite,

Iniciando a faculdade, comegou a trabalhar no primeiro ano como inspetor de
frigorifico de cames com o Professor Deoci Franga. Com 6 meses de estagio ja recebeu a
delegacao da responsabilidade do Frigorifico Parana Pecudria.

Recebeu um convite para atender ¢ Municipio de Rio Brance do Sul @ em uma
inspacac precisou condenar a carne dentro de um agougue. Foi a sua primeira missdo com

ameaca de morte, a qual conseguiu cumprir @ na sequéncia declinou do emprego.

Formou-se cedo & justamente na ocasido em que houve a mudanga do ensino
universitario no Brasil, passando a vigorar por créditos semestrais. Em decoréncia disso, seu
diploma néoe foi chancelado pelo Ministérie da Educacio em tempo habil & perdeu & upurtunidii:de
de cursar pos-graduagao em nutrigio animal na Bélgica, curso no qual havia ganhado uma bolsa.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Em margo de 1873 casou-se com long, que & sua esposa até hoje, iniciando sua vida
conjugal no Municipio de Maringa

MNove meses depois, passou a frabalhar em uma companhia holandesa que tinha
urna filial em Maringa, trabalhando junto com o laboratério Pfizer. Recebeu uma proposta para
ser o azsistente técnico da sua filial no Rio de Janeire. Aceitou a proposta e conguistou a faganha
de ser o primeiro gerante com menos de 3 anos de casa e com menos de 30 anos de idade no
munda, naguela ocasio.

Teve a felicidade de ver sua filha, Evelyn Fabricia, nascer exatamente no dia do
medico veterinario, dia 9 de setembre, e seu filho, Adonai, nascer no dia da revolugdo de 31 de
margo, duas datas histdncas & marcantes em sua vida.

Passou por uma experencia empresarial independente, com sede em Campinas e na
sequéncia seu pai, que tinha uma empresa de servigos em Curitiba, o procurou precisando de
ajuda. Passou a viver altemando as semanas entre as cidades de Curitiba e Sao Paulo.

Como estava atrelado 4 medicina veterinaria, montou um pet shop em Curitiba, mas
como uma legislacao de 1984 fez com que as empresas de seguranga tivessem que ficar
especificamente com essa atividade, foi obrigado a desdobrar essa drea da de servicos.

Assim nasceu a Hegi Serv, gue comegou com 7 funcionarios. Foram oito ancs de
idas e vindas entre Curitiba & 580 Paule, onde ainda mantinha seus negdcios.

Em 1991 surgiu entdo a sua grande transformacdo na vida: a eleicdo do Presidente
Callor. Numa época de tantas dificuldades econdmicas no pals foi obrigado a mudar seus rumos.
Foi a primeira grande transformagao do seu grupo de empresas, faechando a area de seguranca
& na area de servigos sairam da 50 colaboradores para 1.500. Hoje as empresas confratam mais
de 6.000 funcicnarios, sendo o décimo guarte maior empregador do Estado do Parana, com uma
serie de atividades e filiais no Estado todo, com uma série de responsabilidades sociais.

Assumiu a presidéncia do sindicato patronal e logo em sequida teve o desafic de
assumir a presidéncia da Federagio Nacional, da qual foi presidente de 1959 a 2004. Com a

advento da Confederagio Nacional do Comércie, foi o primeire presidente da entidade nacional
a ser diretor da entidade.

E um dos criadores & fundadores da FACOP, Fundagdo do Asseio e Conservacio

do Estado do Parana. e o Unico brasileiro a presidir a Federacio Nacional de Facilities (WFESC),
de 2010 a 2012, ;

GABINETE DO DEPUTADD ANIBELLI NETD
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Em 1999, duranite o processo das concesstes ferrovidrias, teve a oporunidade de
digpular a concoréncia e vencer a linha de turisme Curitiba — Morretes — Paranagua.

Hoje tem uma heolding com cerca de 11 empresas: restaurante, usina de reciclados
sdlidos da construco civil, operadora de turismo, agencia de viagens, a Serra Verde, que & a
operagad do trem turistico tanto em Curitiba quanto no Pantanal Mato-Grossense e, no Espirito
Sarto, além de uma operagdo em Oriando nos Estados Unidos e dois representantes também
na Europa, um em Amsterdam e outro em Bruxelas.

Tem sua familia préxima na gestio de suas empresas, contando com a ajuda de sua
esposa, seus dois filhos e de seu cunhado, Sidcley, fato que garante a estabilidade e o equilioric
dos negocios.

Adenai @ um exemple de administrador & de convivio em sociedade. Beneficia
milhares de paranaenses afravés de suas empresas, dando oportunidade de sustento e de
crescimento profissional. Detentor de uma conduta integra e honrada, mostra a todos que &
possivel conciliar o desenvolvimento pessoal e profissional com a oferta de bensficios a
populagdo paranaense.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres Pares para aprovagdo do
presente Projeto de Lei.

Curitiba, 17 de setembro de 2018.
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ANIBELLI NETO
Deputado Estadual
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

PARECER AQ PROJETO DE LEI N” 702/2019

Projeto de Lei n®, 702720189
Autores: Deputado Estadual Anibelli Neto

Concede o Titulo de Cidadio
Benemérito do Estado do Pamané ao
senhor Adonal Aires de Arruda

TITULOD DE CIDADAO
BENEMERITO DO ESTADO DO
PARANA_ LEI 13,115/
ALTERADA PELAS LEIS

14.667 /05 E 16.213/09,
POSSIBILIDADE FACE AO
PREENCHIMENTO DOS
REQUISITOS DETERMINADOS
EM LEI. PARECER
FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria de Deputado Estadual
Anibelle Neto, tem por objetivo conceder o Timlo de Cidadio Benemérito do

Estado do Parand ao Senhor Adonai Aires de Arruda,

Comissdo de Constituigdo e Justica
Praga Nossa Senhora da Salete s/n” - Centro Civico - Cuvitiba — Pavang



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

De inicio, compete & Comissio de Constituicio e Justica, em
consonancia ao disposto no artpo 41, 1, € paragrafo 1% do Repimento Interno da
Assembleia Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade,
legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora
urilizada:

Art. 41, Cabe 4 Comissio de Constituigio e Justiga:

I - emitir parecer guanto a constitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequagio regimental ¢
carater estrutural das proposigdcs;

§ 1" Na andlise do cariter estrutural das proposigies,
a Comissio  de Constmigio e Justiga  deverd
considerar o disposto na legslagio sobre fécnica
legislavva ¢, ressabvadas as  proposighes de que
tratam as alineas do inciso VII do caput deste artigo,
nin poderd  proceder emendas gue  alterem own
disponham sobre o mérito da proposigio.

Ademais, verifica-se que o nobre deputado deém a
CoOmpeténcia necessiria para apresentar o projeto de lei em rela, conforme dispoe

o artgo 162, inciso I do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162, A iniciativa de projeto, observado o dispostio
nia Constitnicdo do Estado, caberi:
I = a qualgquer Deputado, podendo ser individual ou

coletiva,

Corrobora desre entendimento. a Constituicio do Estado do
Parand, observe-se:

Comissdo de Constituicdo e Justica
Praca Nossa Senhora da Balete sm® - Cenrra Civieo - Curitiha — Pavand



Assembleia Legislativa do Estade do Parandg ~
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

A

Art. 65 - A iniciativa das leis complementares ¢
ordininias cabe a qualguer membro ou comissio da
Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao
Presidente do Tribunal de Justiga, a0 Procurador-
Geral de Justica e aos cidadios, na forma e nos casos
previstos nesta Constituigio. (Grifo nosso)

0 projeto em andlise objetva conceder o titulo de Cidadin
Beneménto ao Senhor Adonai Aires de Arruda
Dispoe a Lei 13115 de 14/02/2001 alterada pelas Leis de n®

14677 de 06/04/2005 ¢ 16.213 de 17 de agosto de 2009

Aer. I O thule de Cidaddo Honordno ou de Cidadio
Beneménito seni coneedido & pessoa com reputagio ilibada
¢ condura pessoal ¢ profissional feeepreensivess gue tenha
prestado relevantes secvigos de abrangéncia estadual e de
contribuigdo significauva para tode Fstado do Paranid o
e satisfaca 40 menos 4 (guatro) das seswintes condipdes:
(Redagdo dada pels fei 16213 de 17408 £ 2000)
£ = comrbuicio ao desenvolvitnento das cifncias, fetras,
Artes £REF cla coltura err geral;
(Redacdo dadp pela Led 18217 ofe 1708 2009)
I - agdo descacada mi drea de filantropia ou em Ffivor de
e BOCTRES]
(Redacido dada pels Ler 16213 de 17/08/2009)
I - biografia com registro de postura ética ¢ respeitosa na
defesa dos postulados democeiticos, das rasHigies
aacional e ifa crdadaning
(Redagio dada pela Led 16213 de 17,/08/2009)
IV = mewdirio combecimento ¢ saber na drea de arwacio;
{Redagdo dads pela Led 16203 e 17708/ 2003)
V - publicagdes de abrangéncia estadual em periddicos,
Jernais, revisias  ou  outros  meios  de comtamicagdo.
(Redacio dada pela Lef 16213 de 17,708 /2009)

Fardgrales vnice. No momento da JFrroposi G
devem ser anexadas certiddes negativas ¢ criminals, com a
finalicdade de comprovar swa reputagido ilibada, conduia
profissional ¢ pessoal ferepreensivels do fromenareados o
demiars documentos para atendimento o dispasea ne

Comissdo de Constituigdo e Justica
Praga Nosse Senhora da Salete /n® - Centra Civica - Curitiba — Parand



Assembleia Legislativa do Fstado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
caput deste iR,
fucluide pela Led 16217 de 17/08/2009)

Diante da previsao legal, verifica-se gue cabe exclusivamente aos
partidos politicos com assento da Assembleia Lepislativa apresentar projetos de
lei concedendo dtulo de cidadio honoriro, de forma gue o parlamentar
subscritor possu leginmidade para propor o presente Projeto (conforme fls. 07 e
08).

No mesmo sentdo, diante da informagio, em anexo, o partido
Possu quotas para concessio do referido titulo de cdadio benemérito.

Por fim, no que tange 4 técnica legislativa, o projeto em anilise
nio encontra obice nos requisicos da Lei Complementar Fededal n® 95/98,
bermn como, no dmbito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais
dispoem sobre a elaboragiio, a redacio, a alteracio e a consolidacio das leis.
CONCLUSAQ

Assim, diante da LEGALIDADE do presente projeto, opinamos
pela sun APROVACAQ , -
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_“Dep. Délegado Francischini
f};ﬁa | Presidente
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A ) Rt 1 APROVADO
) Dep. NETEnt:i'juls;lilf‘; - |
Relator
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislative Presidente Anibal Khiry
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PROJETO DE LEI N, JAsL A

-DIENTE| :
!E{!:E;gnﬁgrﬁﬁgﬁﬂn'rl’ A D L Concede o Timlo de Publica a
: Associagio Amor Viral, com sede no

Municipio de Campo Largo.

Art, 17, Concede o Titulo de Udlidade Piiblica 4 Associacio Amor
Viral, com sede no Municipio de Campo Largn.

Art. 2° Usia Lei entra em vigor na data de sua publicacio,

Curitiba,0® de oumbro de 2019,

s o

A
AV N\

GILSON DE SOUZA
|
Deputado Fiﬂtadual

. Ek:cr:-.ﬁn.ﬁu

S

Frove Nesver Senbava oe Sl ',-. W I'- |r.- o - Creefaiha PR

Gﬂ'bmﬂf Deputado Estadual {r#mn ide Souzg

.__.. -
kL

IETEINET T

Lhiaii O

DIE- W08

T FEE5A0 i



Assembleia Legisiativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

A Associacio Amor Viral, tem por finalidade implantar, administrar ¢
desenvolver programas de assisténcia social, educacional, artis tCa, CSpormva e
cultural, voltados a arender crangas, adolescentes, jovens e adulios com
politicas destinadas a cada faixa etiria, sanando as necessidades do individuo e
objetivando a inclusio social, restaurando a dignidade da pessoa humana por
mei dos seguintes objedvos:

¥ Desenvolver programas de inclusio sociocconomica e politico
social,

¥ Desenvolver programas de protecio e inclusio social aos
desamparados;

¥ Implementar programas de cidadania;

v Implementar programas de assisténcia social, psicolopica e
pedagopica;

¥ Promover atividades de educacio culmural, arlesanato, muisica,
esporte, cidadania dentre outros:
Prestam, pottanto, relevante trabalho a comunidade local daquela

municipalidade atendendo as diversas faixas eririas.

Pot tratar-se de Instituigio séria e orpanizada, consideramos nossa

pleito justo e legitimeo,

Praga Negia Seabara de Safeve, sor”- Contes Civien - Ciitiha’ PR
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand

Centro Legislativo Pres

idente Anibal Khury

DECLARACAO DO PARLAMENTAR

Para atender a0 requisito do art. 2° da Lei Fstadual n”

17.826/2013, declaro que tenho conhecimento das atvidades ¢ da relevingia
dos servicos prestados pela ASSOCIACAQO AMOR VIRAL, sem fins

lucrativos, devidamente inscrita no (N PJ n® 22,405,780/0001-82, com sede na

Rua Rio Negro, 101 residéncia n® 7 baitro Jardim Trés Rios no Municipio de

Campo Largo, a qual solicitn a concessio do Timlo de Udlidade Pablica

Esraclual.

Por ser verdade, firmo o presente,

™

Priva Moese Sewivra e Safete sin®. | e g

< BECHETARIA
LEpaTenn Babiioi uion de Souro
Pena bl Bo Semale AW | 2 ANk
CoslMi: ¢ 76 | CER: BOS 0 3
Fore (4] 3560-4035
Frondarczaielen, o, gow, b

2= Lursedfl’ PR

Gabinete Deputado Exstadual Gilson de Souzo



Assembleia Legislativa do Estado do Parana

PARECER AQ PROJETO DE LEI N° 7a5/2019

Projeto de Lei n”. 765,/2019

Autor: Deputado Gilson de Souza.

Concede o Titwo de Unhdade Pablica a

Associagio Amor Viral, com sede no Municipio
de Campo Largo.

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE
PUBLICA - LEI N° 17.826/2013 -
REQUISITOS PREENCHIDOS -
PARECER FAVORAVEL,

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei tem por objetivo conceder o Titulo de
Lhilidade Publica a Asseciacio Amor Viral, com sede no Municipio de Campo
Aargo.

Imicialmente, cumpre salientar que compete 4 Comissdo de
5 Constituigio e Justi¢a, em consonancia ao disposto no arugo 41, VIL “g", do
Fegimento Intemo da Assembleia Legislativa, venficar a constitucionalidade,
| legalidade, legmimidade do proponente, a técnica legislativa, bem como
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

mamfestar-se sobre 0 memo das proposigdes que versem sobre a concessao de
Titulo de Uhilidade Publica de Associaches, sendo vejamos:

Art. 41 Cabe a Comissio de Consttuigio e Justiga:
VII - Manifestar-se quanto ao mérito de proposigies
que disponham sobre:

g} declaragio de wilidade pablica de enudades civis,

Chamada esta comissio a se manifestar quanto a legalidade,
censtitucionabdade ¢ mento do refendo projeto, por estar 0 mesmo de acordo
com a Lei n® 17.826/2013, nada encontramos que possa impedir sua normal
Lranutagao,

Os principais requisitos foram devidamente preenchidos, quais

sejam:

Enndades sem fins lucrativos:

+ 2 finalidade;

- al []ﬁ.‘ll r-t'mun::ml.;ﬁu 'lj': SCUS H'H:mbl"l:'ﬁ;

* a desunacio do patimdnio em caso de
dissolucio 2 uma enudade congénere;

o documentos de regularidade;

o relatdno de atvidades:

A presente instituigdo € uma pessoa juridica de direito privado,
L sem fins lucrativos ou econdomicos, crada ha mais de um ano, possuindo carater
\de apoiar e desenvolver agdes para a defesa, elevagio e manutengio da qualidade

-
]
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Assemblela Legislativa do Estado do Parana

de vida do ser humano, através de agBes wvoladas para weinamento,
conscientizagio no atendimento pré-hospitalar em situagio de urgéncia, dentre
outras, conforme preceitua o estatuto da entidade, cumprindo assim com os
requisitos exigidos pelo arigo 1% 1,01 e 11T da Let 17.826/2013:

Art. 17 O Titulo de Urilidade Pablica serd concedido
por lei a entidades que comprovarem preencher os
seguintes  requisitos, por meio  do  respectivo
Estatut

I = ser pessoa juridica de direito privado constituida
ne Estado do Parand ou que exer¢a atividades com
representacio no  Estado, com  ato  constouivo
registrado;

IT = ter personalidade juridica, hi mais de um ano;
M- finalidade assistencial, educacional, cultural,
filantépica, de pesquisa cientifica, de esporte ou
meio ambiente, desde que comprovado o interesse
pablice das  atvidades desenvolvidas, prestando
servigos de forma perene, efetiva ¢ desinteressada 3
coletividade nos termos do respectivo Estatuto,

Quanto a nio remuneragio de seus dirigentes ¢ a destinacio do

patrimonio, também encontram-se devidamente reguladas pelo presente estatuto.

| Cumpre ressaltar também que todos os demais documentos
exigidos foram anexados ao presente Projeto de Lei,

-

Por fim, no que tange 4 técnica legislativa, o projeto de lei em

~ 1" analise ndo encontra, dbice nos requisitos da Lei Complementar federal n”
| 95/98, bem como, no_imbito estadual, da Lei Complementar n” 176/2014,




Assemblela Legislativa do Estado do Parana

as quais dispdern sobre a elaboragio, redagio, a alteragio ¢ a consolidacio das

lets.

CONCLUSAQ

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do Projeto de
Lei n" 765/2019, em wvitude de sua CONSTITUQONALIDADE ¢

LEGALIDADE, bem como por preencher todos os requisitos exigidos pela Lei
n. 17.826/2013.

Curitiba, __ de novembro de 2019,

|/ o
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DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI
Presidente da Cm‘lxﬁﬂ__a?iﬂ de Constituigio e Justiga - CCJ
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

COMISSAO DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRI ANCA, DO ADOLESCENTE, DO IDOSO E
DA PESSOA COM DEFICIENCIA

PARECER AO PROJETO DE LEI N* 765/2019

O Projeto de Lei n” 765/2019, em andlise, de autoria do Deputado
Gilson de Souza, concede o Titulo de Utilidade Publica a Associacio Amor Viral,
com sede no municipio de Campo Larpn.

A Comissio de Constituiciio e Justica emitin parecer favorivel.

Esta Comissio entende que se trata de iniciativa de relevante
Importancia, na medida em que a Entidade tem por finalidade implantar, administrar ¢
desenvolver programas de assisténcia social, educacional, artistica, esportiva e cultural,
voltados a atender criancas das mais diversas faixas ctanas, prestando um proeminente
trabalho naquela comunidade.

Diante do exposto esta Comissao chamada a exarar parecer com base

no Art. 62, do Repimento Interno dests Casa, manifesta-se F"_-'i"f"DR."'n"n’F.L, i
aprovacio do Projeto de Lei em exame, opinando pela sua APROVACAQ,

F o parecer,

b Sala das Comissdes, 02 de dezembro de 2019,

Ao e C ) -
Deputado MARCTO PACHECO
A Relator

Deputada COBRA REPORTER
Presidente



